L//éw&{&aﬁ a%// %‘%wﬁ'fmﬁf czé/ ' ?/M@&M&? & a%/g* ngrffw

% @ ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “Racchetti - da Vinci”
L, LICEQ CLASSICO  LICEQ LINGUISTICO  LICEO SCIENTIFICO
e Via Ugo Palmieri, 4 - 26013 CREMA

© 0373256424 [ e mail: CRISO13001@pec.istruzione.it / CRISO13001@istruzione.it

Codice Fiscale:82004890198  Codice Meccanografice:CRIS013001

| |

Direttiva del D.S. sul divieto di fumo 04 OTTOBRE 2018 { 46-P

Crema, 5 ottobre 2018

- Atuttii Docenti

- Agli studenti

Alle famiglie

- Atuttoil personale ATA
- AIR.S.P.P.

- Al sito web della scuola

DISPOSIZIONE DEL DIRIGENTE SCOLASTICO SUL DIVIETO DI FUMO

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
-VISTA la Legge 584/1975
-VISTO il D. Lgs. 165/2001 artt. 5 e 25
-VISTA la Legge 3/2003
-VISTO il D. Lgs. 81/2008 e s.m.i.
-VISTO l'art. 4 del D. L. 104/2013 convertito nella legge 128/2013
-VISTO il Regolamento d’Istituto vigente

DISPONE
il divieto assoluto di fumo (comprese le sigarette elettroniche) in tutti i locali dell’llS “Racchetti-da Vinci”,
ivi compresi i vani di transito e i servizi igienici e le aree all’aperto di pertinenza dell’istituto (cortili,
giardini e parcheggio interno).

La presente nota e rivolta (pur nelle more del Regolamento di prossima delibera), con effetti obbligatori, a
tutto il personale, agli alunni, ai genitori e familiari e a chiunque frequenti, a qualsiasi titolo e anche per un
tempo limitato, locali e pertinenze dei plessi dell’llS “Racchetti-da Vinci”.

’—-._“_,._,_ T —‘Eo—h—Dl— — e
n STRUTTURALI (N
I e euroPEl

PERLASC {ZEE AMBIENTI PER LAPPRENDIMENTO (FSE-TE5R) |




i /4/3&1/&& M :_Zz’%(mf{rﬁ() czé/ %&(/&/f/e”d&@ e /Za ()zgfrem
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “Racchetti - da Vinci”

LICEO CLASSICO  LICEO LINGUISTICO  LICEO SCIENTIFICO

Via Ugo Palmieri, 4 - 26013 CREMA
@ 0373256424 [ e mail: CRIS013001@pec.istruzione.it / CRIS013001@istruzicne.it

Codice Fiscale:82004890198  Codice Meccanografico:CRIS013001

La ratio della presente disposizione non vuole rilevare I'aspetto repressivo-sanzionatorio, ma quello
educativo e formativo, esprimendo I'impegno della Scuola alla promozione di una cultura della sicurezza e
della legalita nell’esercizio di una cittadinanza responsabile attenta alla qualita della vita propria e altrui.

Pertanto, con la presente disposizione la Scuola si prefigge anche di:

 educare a sani e corretti stili di vita
« prevenire I'abitudine al fumo anche nell’ambito di un piu generale obiettivo di prevenzione delle

dipendenze
» incoraggiare i fumatori a smettere di fumare o almeno a ridurre il numero giornaliero delle sigarette

» garantire un ambiente di lavoro salubre, secondo le norme vigenti in materia di sicurezza sul lavoro
 proteggere i non fumatori dai danni del fumo passivo

e promuovere iniziative informative/educative sul tema

e favorire la collaborazione sinergica con le famiglie e il territorio, condividendo con genitori ed istituzioni
strategie di prevenzione e sensibilizzazione

e sviluppare il senso civico

SOGGETTI PREPOSTI AL CONTROLLO DELL’APPLICAZIONE DEL DIVIETO

In attuazione dell’art. 4, comma 1, lettera b) del D.P.C.M. 14/12/1995 e dell’ Accordo Stato-Regioni del
16/12/04, il Dirigente Scolastico individua come responsabili preposti all'applicazione del divieto i proff.
Beretta, Bozzetti, Cervi, Gorlani, Panzeri, Rebessi, Tedoldi, Valsecchi, Zucca, con i seguenti compiti:

- vigilare sulla corretta apposizione dei cartelli informativi, da collocarsi in posizione ben visibile in tuttii
luoghi ove vige il divieto

- vigilare sull’osservanza del divieto, contestare le infrazioni e verbalizzarle utilizzando I'apposita
modulistica

- individuare 'ammenda da comminare

SANZIONI

La normativa vigente prevede per i contravventori la sanzione amministrativa del pagamento di una somma
da €27,50 a € 275,00.

La misura della sanzione é raddoppiata qualora la violazione sia commessa in presenza di una donna in
evidente stato di gravidanza o in presenza di lattanti o bambini fino a dodici anni.

| soggetti preposti al controllo commineranno al trasgressore di norma la sanzione minima; in caso di
recidiva gradueranno la sanzione fino ad arrivare alla sanzione massima.

| dipendenti della scuola che non osservino il divieto nei locali dove & vietato fumare, in aggiunta alle
sanzioni pecuniarie previste, possono essere sottoposti a procedimento disciplinare.

I 1
| Fon D I It -'1'7 ;1:3::::::71:- aarun:;nu # della Kiearca
JTRUTTURALI L G e
UNIONE EURCPEA. EUHOPEI 2014—2020 MIUR vy

TEWZE | AMBIENTI PER LAPPRENCIMINTO (FSE-FESR)

e s e



o o

Ve - T & e o ey
L./,/f/éz@’e’éfﬂ mé/?/ iZ/MM{ (og2E Q{//// /é{fz/ﬁj{/a‘ e a(//éj C//g{}mm

= ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “Racchetti - da Vinci”

\ LICEQ CLASSICO  LICEC LINGUISTICO  LICEO SCIENTIFICO

S g £ Via Ugo Palmieri, 4 - 26013 CREMA
@ 0373 256424 e mail: CRISO13001@pec.istruzione.it / CRISO13001@istruzione.it

Codice Fiscale:82004890198  Codice Meccanografico:CRIS013001

Nella convinzione che la serieta e la consueta collaborazione di tutto il personale della scuola non
renderanno necessario alcun intervento, ma che la presente disposizione contribuira a rendere la scuola

un ambiente “sano”.

il Dirigente Scolastico
(prof. Claudio Venturelli)

Hrtrn e el Ui+ 6l B ‘

<N Dipartimenis per La Pregrai

-l & Direriane Genarale - Inerversi el s s |
scclastion, per la govetane dof fondi sruursl per

_r “FONDI
| STRUTTURAL D&
UMIGNE EURGPEA EUROPEI 2014 2020

PER LA SCUOLA - COMPETENTE b ARREIENTEPLR LAPPRENCISENTO (F SE-FESR)

Fraruzione ¢ par | pmsezione diitale

|
|
o ‘

MIUR







